
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 168 14/09/2020 SEÇÃO IV  PÁG. 064 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC N °27 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 

EMENTA: Institui Grupo de 
Trabalho para atualização da 

pesquisa documental sobre os 60 

anos da UFF. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE DOCUMENTAÇÃO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS E 

ARQUIVOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 63.611 de 24/04/2019, 

publicada no Diário Oficial da União, 30/04/2019, e no Boletim de Serviço, nº LIII, nº 81, de 

03/05/19, seção II, pág. 07. 

 

 

CONSIDERANDO que a Universidade Federal Fluminense (UFF) é referência nacional em 

diversas áreas do conhecimento e possui uma trajetória de crescimento, realizações e reconhecimento 
público; 

 

CONSIDERANDO que a Universidade Federal Fluminense desempenha um papel relevante na 
formação da sociedade por meio de seu desenvolvimento técnico e científico;  

 

CONSIDERANDO as atividades planejadas em comemoração ao aniversário de 60 anos da UFF;  

 

 

RESOLVE: 

 
1. Constituir o Grupo de Trabalho Pesquisa Documental 60 anos UFF, com o objetivo de:  

 

 Realizar e atualizar pesquisas já existentes, com uma atividade de investigação 

elaborada através da coleta e análise de informações contidas em documentos, 
filmes, mapas, vídeos, notícias, informes e outras fontes, a partir de 2014; 

 

 Listar os principais fatos e personagens da história da UFF, com vistas a atualizar a 

Linha do tempo da instituição a ser disponibilizada no site da UFF; 
 

 Elaborar um vídeo comemorativo; 

 

 

 

 Evidenciar a importância da preservação do patrimônio documental da UFF, na 

relação documento-história-memória, visando o acesso à informação, bem como 

servir de fonte para futuras pesquisas.  

 
2. Designar para compor este Grupo de Trabalho, os seguintes servidores:   

 

 

SERVIDOR(A) CARGO MATRÍCUL

A 

LOTAÇÃO 

 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho  Superintendente de 

Documentação 

6308716 SDC 

Nelson Alfredo Salomão Neto Técnico em Arquivo 1627617 SDC/CAR 

André Luiz Caetano Filgueiras Arquivista 1145404 SDC/CAR 

Igor José de Jesus Garcez Arquivista 1860740 SDC/CGDI 

Antonio Carlos Marones de Gusmão Bibliotecário 1211478 SDC/CEMEF 

José Antônio Rodrigues Viana Bibliotecário 312293 SDC/CEMEF 

Luiz Antônio Lopes David Bibliotecário 1590427 SDC/CEMEF 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 168 14/09/2020 SEÇÃO IV  PÁG. 065 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Anne Marie Lafosse Paes de Carvalho Bibliotecário 
 

 SDC/LACOR
D 

Lucia Helena Marchon Leão Ramalho Psicólogo-Área 311086 PROEX 

João Marcel Fanara Corrêa Superintendente de 
Comunicação Social 

1076836 SCS 

Rômulo Normand Correa Professor Magistério 

Superior 

1795874 GCO 

Guilherme Bento de Faria Lima Professor Magistério 
Superior 

2079270 GCO 

Vitor Siqueira Gonçalves Aluno 117014024 Curso 

Arquivologia 

Emily Santos Souza Aluno 218014071 Curso 

Arquivologia 

 
 

 

3 – Esta designação não enseja qualquer função gratificada, sendo considerado como serviço público 
relevante. 

 

4 – Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
Superintendente de Documentação 

Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # #  
 

 


